

AFIANZADORA G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 10 de octubre de 2023

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				66,399,519.39
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				3,688,110.16
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				62,711,409.23
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	-			-
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-			-
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro				-
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				62,711,409.23
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				55,452,824.78
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				7,258,584.45
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos		1,378,930.65		
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos		1,115,529.11		(263,401.54)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				6,995,182.91
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación		10,986,602.88		
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		22,483,743.81	(11,497,140.93)	
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	5,467,521.90			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	(1,017,551.63)			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	1,356,310.75	5,806,281.02		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	3,816,840.13			
Salvamentos y Recuperaciones	2,335,351.68	6,152,191.81	(345,910.79)	(11,843,031.72)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				18,838,234.63
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones		178,039.64		
Gastos de Administración		2,837,067.31	3,015,106.95	
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		5,030,433.22		
Productos de Inversiones		6,369,645.94	11,400,079.16	(8,384,972.21)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				27,223,206.84
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			621,085.71	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			844,824.11	(223,738.40)
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				26,999,468.44
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			907,978.43	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			389,170.02	518,808.41
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				27,518,276.85
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				5,804,243.22
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				21,714,033.63

Guatemala, 18 de octubre de 2023

Luis Antonio Paz Aldana  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yel  
AUDITOR INTERNO

María Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE